
COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 DEL 17-02-2025 - pag. 1/4 
 

 

COMUNE DI GALLIO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Via Roma 2 - 36032  GALLIO  (VI) 
 
 
 

Codice Fiscale 84001130248 - Partita I.V.A. 00174060244 
Codice IPA: c_d882 

Codice Univoco Ufficio Fatturazione Elettronica: UFQ29H 
  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 14 DEL 17-02-2025 
 
  
OGGETTO: DEFINIZIONE CRITERI DI ASSEGNAZIONE FAGGIO AD 

USO COMBUSTIBILE E DETERMINAZIONE TARIFFE  
PER L' ANNO 2025. 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di febbraio, alle ore 20:45, presso la 
residenza comunale, convocata dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
Sambugaro Marinella Sindaco Presente 
Pinaroli Andrea Vicesindaco Presente 
Dalla Bona Giorgio Assessore Presente 

 
Assume la presidenza il/la sig./sig.ra Sambugaro Marinella in qualità di Sindaco, assistito dal 
Segretario Sartori  Federica. Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza e dopo aver acquisito 
da parte dei partecipanti alla seduta la dichiarazione di aver preso atto della proposta e di averne 
conoscenza, invita i membri della Giunta comunale a prendere in esame l’oggetto sopra 
indicato. 
 

---------------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che ogni anno il Comune di Gallio provvede a fornire ai cives residenti nel Comune 
di Gallio, la legna da ardere destinata ad uso combustibile; 
 
Valutato che per soddisfare le richieste di fabbisogno destinate ai cives anziani (over 65 anni) e 
ricadenti in altre categorie servono complessivamente all’incirca 6.000 q.li di faggio; 
 
Considerato che le richieste annuali di fornitura di faggio per questi utenti risultano 
mediamente così suddivise: n. 200 bollette di faggio spaccato (per un totale di 4.000 q.li) e n. 
100 bollette di faggio in stanga (per un totale di 2.000 q.li); 
 
Ritenuto opportuno provvedere tramite Ditta specializzata all’acquisto del faggio ad uso 
combustibile per queste categorie, in quanto la disponibilità in ambito territoriale risulta essere 
insufficiente; 
 
Vista la procedura di affidamento dell’appalto per la fornitura e il servizio di consegna a 
domicilio della legna di faggio ad uso combustibile, sia in stanga che spaccata, a favore di 



COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 DEL 17-02-2025 - pag. 2/4 
 

anziani (over 65 anni) e di particolari categorie, si stabilisce che per ogni partita di 20 q.li di 
faggio in stanga consegnata a domicilio, il costo sarà pari a € 241,78, IVA al 10% inclusa, 
mentre per le partite di 20 q.li di faggio spaccato consegnate a domicilio, il costo sarà pari a € 
285,56, IVA al 10% inclusa; 
 
Vista la determinazione del settore Amministrativo, al reg. gen.le n. 61 del 01.02.2024, con la 
quale è stato affidato ad operatore economico specializzato, il servizio di taglio, sramatura e 
numerazione delle bollette di faggio in bosco ad uso combustibile per gli anni 2024 e 2025, al 
prezzo di € 1,60 al q.le, costo a bolletta in bosco di 20 q.li pari ad € 39,04, IVA al 22% inclusa; 
 
Considerato che in virtù di quanto disciplinato dal vigente Regolamento per i diritti all’uso 
civico, compete alla Giunta Comunale quantificare la razione della legna di faggio da assegnare 
al capofamiglia avente diritto all’uso civico per l’anno 2025 nonché determinare il prezzo di 
acquisto della bolletta; 
 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 125 del 11.11.2024 ad oggetto “Determinazione 
tariffe e corrispettivi dei servizi dell’Ente a carico degli utenti per l’anno 2025; 
 
Ritenuto necessario individuare nelle seguenti categorie di cittadini, gli aventi diritto alla 
fornitura della partita di legna da ardere a domicilio nelle forme (spaccata o stanga), con 
esclusione di coloro che alloggiano anche temporaneamente presso una casa di riposo: 
a) cives anziani con oltre 65 anni di età; 
b) cives vedove con figli minorenni; 
c) cives vedove con sole figlie anche se maggiorenni; 
d) cives portatori di handicap, muniti di apposita certificazione; 
e) cives invalidi con percentuale riconosciuta pari o superiore al 50%, muniti di apposita 

certificazione; 
 
Ritenuto necessario riconoscere ai cives (capofamiglia/intestatario scheda anagrafica) con 
residenza a Gallio da più di 15 anni, una razione di faggio, stimata in 20 q.li, che verrà 
assegnata sul letto di caduta in bosco vincolato ad uso civico, e contestualmente determinare il 
prezzo di assegnazione della stessa; 
 
Valutate le difficoltà che l’attuale situazione di incertezza geo-politica ed il generale rincaro 
delle materie prime e l’aumento delle spese energetiche pesano notevolmente sulle famiglie ed 
ancor più sulle fasce deboli della popolazione; 
 
Ritenuto doveroso, quale mandato morale ed atto dovuto, aiutare concretamente la popolazione 
residente, compartecipare con fondi propri comunali alle spese necessarie per la fornitura del 
faggio ad uso combustibile da destinare ai cives anziani e ricadenti in particolare categorie 
suesposte; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione comunale intende riconoscere e assegnare, in modo 
gratuito, una razione di faggio spaccato secondo le seguenti modalità: 
 al “Nonno vigile” per l’attività di vigilanza volontaria svolta presso le scuole del Comune; 
 ai Cives con reddito ISEE 2025 inferiore al minimo vitale vigente, che soddisfano uno dei 

requisiti previsti ai punti b,c,d,e, come specificato nelle categorie di cittadini aventi diritto 
alla fornitura della legna da ardere a domicilio nelle forme (spaccata o stanga), con 
esclusione di coloro che alloggiano, anche temporaneamente, presso una casa di riposo; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici dei servizi approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e successive modificazioni; 



COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 DEL 17-02-2025 - pag. 3/4 
 

 
Visto il vigente Statuto del Comune di Gallio; 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 17.12.2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2026-2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 17.12.2024 di approvazione del Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2025-2026-2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 148 del 17.12.2024 di approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione - Esercizio finanziario 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 
- il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 24.05.2017 e ss.mm.ii.; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 
aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gallio ai sensi 
dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 57 del 11.05.2023; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 
rispettivi uffici, ai sensi dell’art. 49 c. 1° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire in 20 quintali la fornitura di faggio “in stanga” e “spaccato” ad uso 

combustibile, comprensiva del trasporto a domicilio, da assegnare per l’anno 2025. La 
fornitura sarà destinata ai cittadini aventi diritto, individuati tra coloro che risultano 
intestatari della scheda anagrafica con residenza a Gallio da più di 15 anni, con esclusione 
di coloro che alloggiano, anche temporaneamente, in una casa di riposo, nello specifico le 
seguenti categorie: 

a) cives anziani con oltre 65 anni di età; 
b) cives vedove con figli minorenni; 
c) cives vedove con sole figlie anche se maggiorenni; 
d) cives portatori di handicap, muniti di apposita certificazione; 
e) cives invalidi con percentuale riconosciuta pari o superiore al 50%, muniti di 

apposita certificazione; 
 
2. di stabilire che il prezzo per il faggio “in stanga” che i cives aventi diritto di cui al punto 

1) dovranno corrispondere al Comune di Gallio (I.v.a e oneri inclusi) è pari ad € 130,00; 
 

3. di stabilire che il prezzo per il faggio “spaccato” che i cives aventi diritto di cui al punto 1) 
dovranno corrispondere al Comune di Gallio (I.v.a e oneri inclusi) è pari ad € 200,00; 
 

4. di assegnare in forma gratuita la fornitura di faggio “spaccato” ai seguenti beneficiari: 
- “Nonno vigile” per l’attività di vigilanza volontaria svolta presso le scuole del 

Comune; 
- Cives con reddito ISEE 2025 inferiore al minimo vitale vigente, che soddisfano uno 

dei requisiti previsti ai punti b,c,d,e, come specificato nelle categorie di cittadini 
aventi diritto alla fornitura della legna da ardere a domicilio nelle forme (spaccata o 
stanga), con esclusione di coloro che alloggiano, anche temporaneamente, presso 
una casa di riposo. 



COMUNE DI GALLIO - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 DEL 17-02-2025 - pag. 4/4 
 

 
5. di stabilire in 20 q.li la fornitura di faggio in bosco ad uso combustibile a favore dei cives 

(capofamiglia/intestatari scheda anagrafica) con residenza a Gallio da più di 15 anni; 
 

6. di stabilire che il prezzo della razione di faggio ad uso combustibile prevista “in bosco” 
che i cives aventi diritto di cui al punto 5) dovranno corrispondere al Comune di Gallio 
(I.v.a e oneri inclusi) è pari ad € 40,00; 
 

7. demandare all’Ufficio Patrimonio gli atti necessari e gestionali al fine di predisporre il 
servizio di fornitura con consegna a domicilio del faggio ad uso combustibile (in stanga e 
spaccato) da destinare ai cives anziani (over 65 anni) e le particolari categorie che ne 
facciano richiesta per una quantità complessiva presunta di circa 6.000, q.li, in quanto la 
disponibilità in ambito territoriale risulta essere insufficiente; 
 

8. di stabilire che il Comune di Gallio sosterrà la spesa eccedente per il servizio di fornitura e 
consegna a domicilio delle bollette di faggio da ardere destinate alle categorie individuate 
nel presente provvedimento; 
 

9. demandare all’Ufficio Patrimonio gli atti necessari e gestionali al fine di predisporre il 
servizio di assegnazione faggio ad uso combustibile (in bosco); 
 

10. di dichiarare, con separata unanime favorevole votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, al fine di dar seguito con tempestività ai successivi 
adempimenti. 

 
---------------------------------------------------- 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Sambugaro  Marinella 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Sartori  Federica 

 
 


